Anno MDCCXXXVIII. Sanctus Cyrillus, Ni-
colai ex fratre nepos, patrui quadriennio ante,
h. e. anno MDCCXXXIV. sublati, consilia medica,
quorum supererant exemplaria, in unum colle-
cta, Seraque studio digesta, tribus voluminibus
quartæ, ut ajunt, formæ, publicavit, & Francisco
Boncorio patrui item discipulo, Carolique Bor-
bonii Medico cubiculario, Regique Neap. Ar-
chiatro nuncupavit. Post nuncupatoriam Sancti
epi-

epistolam , in primo volumine duæ nostri occur-
runt opellæ : præfatio italica ad lectors (ut ser-
moni , quo scripta erant consilia Cyrilliana , mo-
gereretur) ; & Vita Nicolai Cyrilli latina ; quam ,
prius quam de consiliorum medicorum evulgatio-
ne quidquam præcepisset , ipse conscriperat , seor-
sum editurus . In calce vero tertii voluminis la-
tinum alterum opusculum reperitur , quod itidem
ante confecerat , & Antonio Leprotto (cuius
supra injecta fuit mentio , & iterum fiet infra)
hoc titulo inscripsit : *Pro Nicolao Cyrillo Vin-
diciae Adversus Lipsiensium Responcionem. Ad
Virum Amplissimum Antonium Leprottum In-
timum Cubicularium atque Archiatrum Ponti-
ficium.* De quibus singillatim brevi dicendum
est . Præfatio quidem nihil habet commune cum
ceteris præfationibus , quæ libris de industria lau-
dandis præmittuntur . In hac noster causam ex-
plicat , cur Nicolai Cyrilli consilia medica ede-
rentur , utilitatem ostendens , quam ex eorum
lectione nostrates , maxime juniores , medici cape-
re possent ; tam si planum , dilucidum , pressum ,
nec rudem , nec nimis exquisitum elaboratum-
que italicum stilum ; quam si prudentem mode-
ratamque in ægrorum curationibus philosophan-
di rationem nosse vellent . Deinde subjicit me-
thodum , quam in medicis relationibus legendis
Cyrillus sequebatur : nimirum causas , signa , &
symptomata morborum lineolis subnotare ; eo
scilicet consilio , ut secundo , tertioque , si opus
esset , illas relegendo , eorum , quæ potissima e-
rant , facilius reminisceretur . Post ordinem do-
cet , quo laudatus auctor historiam morbi sum-

matim colligebat , & quo utebatur , sententiam suam propositurus . Et quamquam , ut ingenuum cordatumque Virum decebat , fatetur , Cyrilliana consilia ejusmodi non esse , ut ab ipsorum lectione praeclarri penitiorisque aliquid in arte diu exercitati discerent : sive quod non ea mente illa scripserit , ut manarent in vulgus : sive quod Vir doctissimus aliter e cathedra differendum , aliter ægrotis consulendum esse crederet ; optime quidem noster animadvertisit , ex celebrioribus medicis omnibus , quorum ad ætatem suam usque italice perscripta existarent consilia medica , unum Cyrillum esse , qui neque plus aequo in re feria flosculos legeret , neque (quod in omni orationis genere turpe est) horriditate lectores absterret . Quos autem scriptores alterutro vitio laborantes ipse notare in animo habuerit , mihi haud obscurum est , qui ab ipso non semel audierim ; sed cum ipse reticendos existimaverit , idem mihi quoque faciendum putavi . Tantum addo , apud æquos judices longe pluris fieri Cyrilli consilia simplici , sincera , & fluente , ac neque neglecta , neque magnopere exquisita oratione exposta , quam aliorum nimis compta , & artis fucique pleniora . Postremo noster , ut Cyrillum ab eorum criminacionibus vindicaret , qui *Fermentistarum* sectam , quam ille amplexus tutatusque fuerat , improbabant ; sapienter adjungit , medicinam non a subtilibus philosophorum inquisitionibus , sed ab experimentis & observationibus primum ortam , subinde novis aliis experimentis & observatis , vulgari ratione connexis , adolevisse . Itaque seu quis calido innato & humido

ra-

radicali veterum, seu Galenicis facultatibus (quæ, non secus atque nuperimorum physicorum attractio & repulsio, vis magnetica & electrica , aliæque , ignotis causis designandis perbelle respondent) seu chemicorum arcanis vocibus , seu ingeniosis mechanicorum loquendi formulis uti malit ; eodem tamen redire summam : diversarum namque sectarum medicos , si morborum historiam , adeoque signa & symptomata comperta habent , dissimili loquendi ratione , plerunque in dignoscendis curandisque morbis idem plane sentire atque præscribere . Quod quanti judicium sit, is assequetur , qui in philosophando , ac medendo ætatem consumpsferit . Atqui noster cum annorum vix esset xxxvi. veritatem hanc maximi in medicina facienda momenti , quamque perpauci in senectute vix nosse valent , maturime perspexit , ac luculenter explicuit . Præfatio scripta est accuratius , limatus & splendidius , quam Cyrilliana consilia , argumento sic postulante ; sed quam grandior , & scribendi peritior , paulo redundantiore tumidioremque judicasset . Ceterum noster , ut universa eruditorum natio nostra id ætatis latino potius , quam italico sermoni addicta ; cum ad hunc revertebatur , latinæ orationis constructionem & proprietates pressius sequi studens , inflate , intorte , involute , obscureque scribebat & loquebatur . Noster autem natura ad magniloquentiam comparatus , tam si gravia & seria , quam si levia & jocosa tractaret , plenior , atque ornatiior erat . Adde huc , quod in ea incidit tempora , quibus nostrates politiores homines usque adeo etrusci desiti antiquaque sermonis erant

amatores, ut levius putarent tenebras rebus offendere, quam in etrusci sermonis superstitiones vanasque regulas vel minimum peccare. Cui rei documento sunt Leonardus Capua, & Alexander Richardus; illustres quidem ambo scriptores, sed nimis elaborata difficultique oratione legentibus plane odiosi. Quod tenebricosum, & infacetum scribendi genus, ut alii devitarent, in contrarium barbari abjectique sermonis vitium imprudentius incurrerint.

Cyrillus igitur medium inter hos viam insistens; perspicuitatis tamen gratia, orationis nervos sic incidit, ut humilior, quam par fuerat, evaserit. Quod in eo vitium vel ideo gravius visum est, quod is latine cum graviter eloquentiae, tum vero candide scriberet. Noster autem ut Cyrillianæ evidentiæ robur aliquod conciliaret, ad superiores illos accedens (natura enim, ut dixi, ad eloquentiam ducebatur) paulo turgidior & artificiosior juvenis factus est. Usu vero atque ætate ita se correxit, ut in quoque orationis genere excelluerit.

Cyrilli vita, absolutum sui generis, ac perfectum opus est. Vel enim locutio, vel nitor, vel ordo, vel rerum delectus, vel æquabili tenore fluens oratio expendatur, omnia recta, convenientia & propria reperiuntur. Ac nisi auctoris amor fraudi mihi est, perpaucas (si a Græcis Latinisque vitarum scriptoribus recedas) posteriorum memoria dignas Cl. hominum vitas legisse memini, quæ cum hac Cyrilli vita a nostro conscripta, jure conferri queant. Vulgo quidem id genus vitæ non magni fiunt; doctorum

tamen hominum iudicio, si nitide, diserte, historiceque, ut oportet, scriptæ sint, pluris, quam multorum spissa volumina fieri debent. Per multos enim invenies mediocri ingenio (hoc maxime saeculo, omne genus librorum copia diffidente) qui de quaue disciplina scribant, atque apud semidoctorum multitudinem magnum comparent sibi nomen; per paucos tamen, qui aut latine, aut etrusce epistolam, orationem, historiam texant, quæ tardio lectorem ab ipso exordio non afficiant. Quod noster optime intelligens, nunquam amicorum hortatu vinci passus est, ut institutiones physiologicas ac therapeuticas, quas auditorum gratia composuerat & perpoliverat, typis committeret. Ego tamen, qui diligenter illas evolvi, utpote qui ejus vices in Lyceo aliquot annos obierim (quantum dijudicare potui) & pure eleganterque scriptas, & solida omni doctrina refertas reperi. Erat enim cum inanis glo- riolæ contemptor, tum acerrimi vir iudicii. Quare saepe studiosis adolescentibus scribendi cupiditate flagrantibus dicebat: plus ab editis libris dedecoris, quam honoris in auctores redundare consuevisse. Anno autem MDCCXXXVIII. cum Cl. Alexius Symmachus Mazochius veterem illam formulam *de Dedicatione Sub Ascia* doctissimo commentario ab se explicatam, antequam prelo subjiceret (qui magnorum virorum mos est) nostro amice legendam dedisset: noster vero pereleganti doctrinæque plena epistola (quam Mazochius edidit in operis calce) illum erexit, atque ad publicandam confirmavit. Quæ quidem epistola subacto Mazochii iudicio probata, ideo-

que epistolæ de D. S. A. adjecta, nisi aliud Serai monumentum extaret; una, inquam, hæc epistola, qualis quantusque Vir fuerit, satis indicaret. Quam epistolam eodemmet anno, quo præsationem in Cyrilli consilia medica, & Cyrilli vitam, scripsit. In qua epistola, præter cetera, ostendit, longe plus laboris, ingenii doctrinæque postulare eruditum quodvis commentariolum, quam cujuscunque disciplinæ magna volumina: sed ad Cyrilli vitam revertor.

Merebatur fane Cyrius, ut ejus vita ab eximio etiam Viro posteris traderetur: nam ipse continente Lycei labore, & medendi, & relationibus medicis undique ad se missis respondendi occupatione distentus, non satis otii habuit ad ingenii magnitudinem, doctrinæque thesauros scriptis patefaciendos. Itaque nisi noster, qui illum intimæ noverat, scribendique arte commendabatur, ejus vitam recte fideliterque descripsisset; tanti Viri fama æstatem nostram non facile superasset. Quapropter non injuria quæri posset: plus ne doctori discipulus, anne discipulo doctor debeat. Illud quidem certum est, Seraum beneficiorum, quæ a Cyriolo acceperat, adeo memorem fuisse, ut illius famæ, quam suæ, studiosior fuerit. Nunc igitur ad vindicias, quas pro Cyriolo non minus vehementer, quam pie docteque scripsit, veniendum est.

Cyrius bibliopolarum precibus, Michaelis Ettrulleri opera medica illustraverat, & pluribus additamentis locupletiora, atque utiliora rationibus reddiderat; ne vero interpres tantum ab doctis Viris haberetur, quedam aut superflua,

scilicet

aut

aut vulgaria expunxit ; quædam correxit ; quædam etiam meliora adjecit . Numquam vero Ettmullerum vel aperte , vel aspere reprehendit ; tantum , & modeste , cum oportebat , tironum gratia , illum aliquoties refutaverat . Ettmulleri autem filius (nam pater deceperat) tamquam si Cyrillus parentis sui manes violasset , acerbissime id ferens , asperime in *Cyrillum* *invectus* est , suppresso tamen nomine , contumeliosamque censuram suam *Actis Eruditorum Lipsiensium* inferuit . Quod cum re-scivit Cyrillus , et si diu post , qua decebat doctrina & gravitate aggressoris audaciam retudit , ostendens *injuriam* se accusatum , reprehensum , irritumque fuisse ; & Lipsiensibus ipsis *Eruditorum Actorum* collectoribus causam suam commendans , eos obsecravit , ut responcionem , sive apologiam suam , in *Acta* transcriberent ; quo utriusque rationibus æqua lance perpensis , rectum de re tota judicium ferretur . Anno post Cyrillus interiit , neque Lipsienses ejus responcionem in *Acta* referre pensi quidquam habuerunt . Contra , neminem Neapoli rati fore , qui Cyrilli partes viriliter susciperet , defunctoque Ettmulleri filio , qui Cyrilli apologiæ non responderat ; ipsi popularis sui patrocinium arripientes , ab integro acerbiusque *Cyrillum* aggressi fuerunt , atque argumenta ab Ettmullero filio primum allata uberioris confirmare , & Cyrilli responciones impotentius convellere annisi sunt . Quicunque tamen Cyrilli apologiam cum Ettmulleri filii objectis serio contulerit , Cyrillo triumphum decernet . Una vero Cyrillo irascetur , qui bibliopolarum precibus siverit se ex-pugnari ; & quod utilioribus commentariis tempus

impertire potuisset, in repugnando exornando
que Ettmullero misere perdiderit.

Noster cum esset Romæ, & apud Antonium Leprottum cum eruditissimis Viris aliis ad litterarium convivium quadam die convenisset, a Leprotto ejus rei certior factus, dolore exarsit. Quod ipse in latina epistola, *Vindiciis præmissa*, his verbis expressit: *Perculit ea vox me (cur enim negem, aut dissimulem quod vultus eo tempore satis locutus est?) planeque concussit: nam cum semper alias, quæ Cyrillum attingerent; pro ejus in me ingentibus meritis, ad me ipse pro virili parte pertinere ratus sum; tum post ejus fatum ita mihi tuenda ejus vi-ri jura, atque colenda memoria est, quasi omnis, eo sublato, in me summa negotiorum ejus reciderit.* Neapolim igitur reversus, Lipsiensium responsonem ita graviter ab initio ad finem particulatimque expendit, ut non modo refutaverit, sed nullum ulterioris responsonis reliquerit eis locum. Re autem vera Lipsientes Ettmulleri patris & filii, suorum popularium, amore abducti, æqui limites transiluerant. Nam primo Cyrilli responsonem in Acta sua referre noluerunt, contra quam ipsorum Societatis institutum propositumque postulabat; tum contendente utroque jam vita functo, controversiæ supersedendum fuit, ne utrumque Ettmullerum contra Cyrillum impotenter tutari se voluisse lectoribus viderentur. Nam in re litteraria neque nationis, neque populi, neque generis; sed unius veritatis, aut ejus, quod veritati proprius est, habetur ratio. Litteratorum enim hominum una est natio, una civitas, unus idem-

idemque ordo. Unde merito Socrates commendatur, qui cujas esset interrogatus, non Atheniensem, sed mundanum se esse respondit. Si Cyrius Ettmullerum ultro, & contumeliis magis, quam rationibus proscidisset, jure quidem Ettmullerus filius, illoque defuncto, quivis e Collectoribus *Actorum Lipsiensium* acerbius respondisset. Cum vero Cyrus nihil tale commiserit, immo suis commentariis ornarit; male Ettmullerus filius, pessimeque Lipsienses *Actorum* Collectorēs in Cyrrillum stilum suum acuerunt. Ac si causas, quæ Ettmullerum filium, illoque extinto, Lipsienses in Cyrrillum impotenti rabie armarunt, serio quis expendat, injustissimas superbissimasque reperiet. Vitio enim verterunt Cyriolo, quod non jurarit in Ettmulleri verba, sed aliquando ab eo disreparit, & aliquando obscuritatis, & inordinati perplexique sermonis notarit. Quæ omnia ita nosfer suis Vindiciis diluit, ut accusatores reos faciat. Nam si qua res est, in qua cuique liberum est ab aliis dissentire, hæc quidem philosophia, & medicina est. In medicina vero non modo liberum, sed plerumque etiam necessarium est ab aliis dissentire. Nam si officii causa a veritate aberranti scriptori parcitur, medicis, præsertim vero tironibus, errandi; adeoque pro sanitate mortem ægrotis afferendi facultas præbetur. An vero Ettmullerus pater (qualis qualis is scriptor fuerit) in opere tam longo dormitare aliquando non potuit? Denique quis sibi temperet a risu, legens, Ettmullerum filium, ejusque patronos Lipsienses a Cyriolo contendisse, quod neque magnus Plato ab auditore Aristotele, neque summi

summi quique philosophi & medieci a discipulis
alumnisque suis unquam contenderunt? Ac ne
longior sim, Albertus Haller V. Cl. cum in ple-
risque libris, tum vero in commentariis in Boe-
thaevii physiologiam, egregio doctori suo per-
sepe contradixit. Quin Cl. Gerardus van Swieten,
qui ceteroquin, ne latum quidem unguem, a præ-
ceptoris placitis discedere ausus est; in variola-
rum infestatione apertissime dissensit. Reliqua, qui
tanti fecerit, a nostri Vindiciis edocebitur.

Anno MDCCXXXIX. Marchio Polenus sum-
mus mathematicus, idemque (quod perraro usuve-
nit) antiquitatis eruditionisque studiosissimus per
litteras a nostro postulavit, ut specimen operum
scriberet Viri Cl. Alexii Symmachi Mazochii, qui
ob editum *in mutilum Amphiteatri Campani*
titulum præclarum commentarium, magnum fibi
nomen inter ætatis suæ philologos acquisiverat.
Noster igitur Poleno (stimulos admovente Mor-
gagno) morem gessit, specimen concinnavit, &
commentariolum de rebus Alexii Symmachi, Ma-
zochii inscripsit; quo, vitæ modo, ejus Viri ortum,
patentes, patriam, institutionem, progressus in
litteris, vitæ genus, munia, mores, & libros,
quos ad illud usque tempus (vivebat enim Ma-
zochius, & annos LV. non excedebat) publici
juris fecerat, & quos adumbratos in forulis ha-
bebat, exposuit. Quod si, erepto e vivis Mazo-
chio, cui plures annos superstes ipse fuit, reliquis
longeque pluribus atque utilioribus libris, quos
deinde ad extremum senium publicavit, plenius
reddere potuisset; vitam Cl. Viri ab Cl. item
amicissimoque Viro luculenter accurateque de-
scri-

scriptam haberent litterarum amatores. At quoniam diu post ejus commentarioli ætatem vixit Mazochius, & noster jam septuagenarius, & longa valetudine gravissimisque curis implicatus, a scribendo & lucubrando destiterat, quæ restabant addere nequii. Affectum igitur opusculum reliquit, sed ea stili puritate & elegantia, ut cordatus nemo absolvere sibi arrogaverit. Cujus commentarioli idem plane stilus est, atque Cyrilli vitæ, nitidus scilicet, gravis, pressus, æquabilis, venustus, qui neque molestiam, neque satietatem creat; sed ab initio ad finem suaviter lectorum detinet. Insertum Poleni opera fuit opusculum tomo V. Supplementi ad Grævium & Gronovium p. XV. §. XXXIII. una cum memoriato Mazochii commentario.

Quamquam vero noster eruditionis & eloquentiæ studio potissime teneretur; quotiescumque tamen de rebus medicis scribendi occasio offerebatur, de eis quoque, maxime si cum eruditione atque historia naturali conjungerentur, scribere non dubitavit. Itaque cum Cælestinus Galianus Archiepiscopus Thessalonicensis, Lycei moderator sapientissimus, Academiam Scientiarum instituisse, celebrioresque Civitatis mathematicos, physicos, medicosque ejus socios delegisset, Cyrillo præside, & nostro Academiæ a secretis cunctorum plausu, palam renunciatis; dici non potest, quantopere nostrorum hominum ingenia ad augendas provehendasque scientias exarserint. Tum enim nova Bradley de fixarum aberratione doctrina illustrata; tum celebris Leibnitii opinio de *justa virium mensura magnis animis* ma-

mathematice ac physice ad examen rursum revocata ; tum aquarium medicatarum (quas *minerale*s dicunt) quibus Neapolitanus , Puteolanus , Stabiensis , & Pithecanus ager abundat , chemica analysis accuratior facta ; tum sedulior botanicæ navata opera ; tum diutius servandi frumenti ratio , nec infeliciter , inquisita ; tum alia multa , quæ longum esset omnia referre , indagari coepta sunt . Certe quidem , nisi Galianus Regis legatus ad Romanum Pontificem Neapoli Romam profectus esset ; ut se dabant initia , de exitu belle sperandum fuerat . Galianus enim ut omnium liberalium studiorum intelligens erat existimator , ita litteratorum hominum egregius promotor erat & fautor . Sic autem optime constituta Academia , Cyrilli obitu & Galiani profectione , paulatim ab instituti severitate desciscens , ex toto tandem fuit dissoluta . Illo autem , quamvis non longo , tempore , quo viginit , prodidit dissertationem de *justa virium mensura* ; analysim chemicam aquæ ferratae , sulphureæ , aluminosæ (quæ postrema *di pisciarelli* vulgo dicitur) ; de Tarantula natura & vi lectiones duas academicas etrusco sermone scriptas ; & commentarium de Vesuvii conflagratione , quæ accedit mense Majo , Anno MDCCXXXVII . de quibus postremis tantum , quorum noster auctor fuit , specimen a me dabitur . Ordinar a Tarantula .

Tarantula indigenum Apuliæ animalculum e phalangiorum genere Appulis habitum , mira prorsus vi eis pollere creditur : nimirum fervido anni tempore e terræ latibulis (in quibus tota hieme delitescit) erumpere , & seu sponte sua ,
seu

seu imprudenter pressam, homines mordere, mor-
 suque suo veneni quid in sanguinem infundere;
 cuius veneni ea vis est, ut homines protinus sen-
 sus, vires, motum amittant, ac sopore & anxietate
 tanta corripiantur, ut mortuis similes videantur; &
 nisi celeriter musicis concentibus, eisque acutis,
 concitatis, diuturnisque excitentur, nonnunquam,
 tamquam tetterimo veneno exsorpto, interire;
 aut si mortem effugiant, miseram tristemque vi-
 tam ducere. Musicis vero concentibus, ejusque
 moduli, qui dictus est, excitantur, oculos ape-
 riunt, liberius respirant, surgunt, effrenateque
 tandiu saltant, donec in profusissimum sudorem
 resolvantur, delassatique procumbant, placideque
 obdormiant; & resumptis viribus, evigilent sani-
 tati restituti. Experientia quoque constitisse Ap-
 puli asseverant, non satis esse, ut a Tarantula
 demorsi uno die saltent; sed minimum tres dies
 sese consequentes saltationem iterari debere. Ni-
 hilominus quotannis, eodem die, quo primum
 a Tarantula demorsi fuerunt, in eundem mor-
 bum recidere, eodemque musicæ remedio libe-
 rari. Sic primo Appulis, post ceteris regni Nea-
 politani incolis, deinceps universis Europæ po-
 pulis ita persuasum fuit, ut medici, physici,
 critici, eruditique omnes totius Europæ & mi-
 rum Tarantulæ venenum (quamvis Græcis Lat-
 nisque ignotum) & longe mirabilius musicæ re-
 medium, ut certum ratumque habuerint. Quo-
 niam insuper apud veteres musicam affectibus qui-
 busdam animi, & quibusdam etiam doloribus le-
 niendis utilem esse legerant; rationem excogita-
 runt, qua pariter a Tarantula demorsis musica
 me-

mederetur. Neque intellectu difficultis ratio visa fuit: proprium enim musicæ est, prout ejus varius est modulus, varie, vel ad hilaritatem, vel ad tristitiam, vel ad commiserationem, vel ad odium, vel ad iram, vel ad affectus alios animum commovere. Animum vero in corpus, adeoque sive in spiritus (siqui sunt) sive in sanguinem & humores agere, æconomiamque corporis immutare, dubium nemini esse potest. Cum igitur musici concentus, iisque potissimum acuti & concitati, ad saltandum a Tarantula demorsos concitent; saltusque vehemens & diuturnus cum singulas corporis partes valde concutit, tum sudorem prolicit; haud mirandum esse inquiunt, si virus a Tarantula morbu in sanguinem infusum, magna solidarum liquidarumque partium agitatione extricetur & cum sudore effundatur. Huc redit summa morbi Appuli & curationis ope musicæ. Atque utinam tam miti, suavique, & celeri remedio ceteri quoque morbi curari possent! Quantopere autem Asclepiades lætaretur, si viveret, atque in Apulia dirissimum morbum *celeriter* (ut ipsi erat in votis) *tuto*, *et jucunde* musica curari certior fieret! Quantopere vero efferam illorum audaciam exsecraretur, qui ut morbos depellerent, ægrotorum corpora flagris cædere, sibi in animum induxerunt? Dolendum tamen est, eorum ætate, qui de morbo a Tarantularum morbu profecto scripsierunt, vim electricam nondum perspectam fuisse. Nam, hac vi postremis temporibus detecta explorataque, omnes omnino naturæ effectus nullo negotio explicantur.

Multa

Multa præterea de symptomatis , quibus a Tarantula demorsi (si Appulis fides habenda est) affici solent ; eaque, si incredibilem saltandi potentiam , musicorum concentuum vi excitatam , ex eaque morbi curationem excipias , inter se discrepantia ab auctoribus allata , ne longius , quam sp̄ciminis ratio postulat , progredi videar , libenter omitto .

Noster igitur argumentum hoc tam accurate , subtiliter , docte , erudite , historice mediceque tractat , ut nihil supra . Tantum in eo peccasse dici posset , quod prolixius , accuratiusque , quam necesse fuerat , tractaverit ! Quamobrem s̄pē orationis filum abrumpere cogitur , lectoremque ad exitum festinantem , remoratur , & velut ab exodio ad prologum revocat . Quod tamen ita tollerter facit , ut dedita velut opera , ne sententiam suam statim aperiat , facere videatur . Ac nisi magnopere fallor , eo maxime consilio id ab ipso factum esse puto , ut eloquentiaz eruditionique , quibus maximopere trahebatur , liberius obsequeretur . Ceterum quæstionis genus ipsum , & academicus sermo non patiebantur nimis pressum geometrarum & philosophorum ordinem . Postremo tot scitu pulchra eruditionisque plena interea effundit , ut lectoris tedium large compenset .

Disputationem auspicatur a Tarantulæ nomine , qua super re egregium se philologum ostendit . Transit deinde ad Tarantulæ formam , magnitudinem , fabricam , colorem , vitæ genus , & terræ regiones , in quibus degere visa est . Tum quo nomine a veteribus descripta fuerit , de-

detegit. Post gradum facit ad ætatem, qua morbus hic Apuliae peculiaris animadverti cœperit. Quod ex historicis monumentis recentissimum evincit, medium scilicet sæculi xv. Aeræ vulgaris. Scriptores enim tum Appulos, tum Neapolitanos, tum externos, qui de Tarantulæ mortu, & miro inde exorto morbo, ejusque per musicam & choreas curatione locuti sint, eo tempore antiquiores non reperit. Posthæc ad morbi historiam progreditur, eamque ex accuratioribus ejus scriptoribus colligit. Tum ex dissimilibus, nec raro oppositis inter se accidentibus, quibus morbus hic stipari solere ab optimis scriptoribus dicitur, prioram de vi morsus dubitandi causam conjicit. Inde ab Epiphanio Ferdinando Celeberrimo ætatis suæ medico, & in Apulia nato, in eaque medicinam diu professo, nullumque a Tarantula demorsum obiisse, plurimos vero per se, sine remediis, & sine musica & saltatione convaluisse, affirmante, secundam eo de veneno dubitandi causam promit. Post a Georgio Baglivo non obscuri nominis medicinæ scriptore, qui e Dalmatia in Apuliam puer delatus, ibique diu commoratus fuit, & satis elaboratum de Tarantulæ natura & viribus commentarium edidit, tertiam de Tarantulæ veneno dubitandi causam desumit: inquit enim Baglivus (quod ante ipsum nemo dixerat) in Apulia non modo Tarantulas, sed etiam scorpiones mortu suo virus infundere. Quod si verum est, rectius scorpionibus, quam tarantulis venenum illud tribuendum est: consentientibus enim medicis scorpiones mordaces & virulenti sunt. Atqui scorpiones ut nusquam

quam non reperiuntur, sic in Italia frequentissimi sunt; rectius igitur quod Tarantulæ morsui venenoque vulgo referri solet, scorpionibus tribui debet. Attamen inauditum, scorpionum morsui venenoque musicam alibi, quam in Apulia opitulari; pariterque inauditum, ictsos a scorpionibus ad saltandum cogi. Quartam dubitandi causam a Ferdinando & Baglivo repetit; qui Tarantulæ morsum in Apulia ideo venenatum esse dicunt, quod hæc regio æstate præcalida sit. Quæ si vera esset virulentii Tarantularum morsus causa; in Sicilia & Africa, quæ Apulia fervidiores sunt regiones, æstivo tempore mordaciores virulentioresque forent Tarantulæ, secus atque experientia docet. Quintam dubitandi causam ab eisdem laudatis auctoribus desumit, testantibus, universim Appulos ad melancholiam proclives esse; cui vincendæ veteri quodam gentis more, ad musicam & choreas confugere. Quæ melancholiæ curandæ ratio apud Appulos adeo familiaris & certa perhibetur, ut quicunque seu labore, seu alia quavis causa humi jacere & sensibus destitui deprehendatur, a Tarantula demorsus credatur, & musica in vitam revocetur. Sextam dubitandi causam inde colligit, quod neque historici, neque medici, neque ipsa plebs Appula (quæ fere tantum patrio morbo corripitur) mentionem faciant loci a Tarantula demorsi, & antidoti demorsæ corporis parti (velut in ceteris venenatis ictsibus fieri solet) celeriter impositi. Quibus nostri dubitandi rationibus addi potest Richardi Meadii Viri Cl. animadversio. Hic enim auctor, qui pro Appulorum vul-

F

gari

gari opinione strenue pugnat, cum de Tarantula (de Venenis Tentamine II.) loquitur, hæc habet, quæ melancholicam Appulorum temperiem apprime confirmant: *Aliquid lucis*, inquit, ad intelligentiam naturam hujus veneni affert, quod Apulia Italæ fervidissima pars est, versus Orientem sita, tota æstate raro pluviis calorem temperaturis irrigua; adeo ut incolæ aerem spirent, pene dixerim, qualis ex carentibus fornacibus prodit. Itaque temperamento sunt sicco, quasi adusto; quod appareret inde, quod solent esse gracili corpore, pathematibus fortibus (obnoxii, quæ pernecessaria vox defit in omnibus, quas evolvi, editionibus) impatientes, ad rem gerendam celeres, ingenio celeri, expositi inflammatoriis morbis, phrenitidi, melancholie &c. similibusque, ut plures in hac sola regione stulti (stultos male confundit cum iracundis & calidis; sive, ut medici loquuntur, cholericis. Non enim stulti, sed ingeniosi acresque sunt Appuli, & ad iram, quæ furoris initium est, proclives) sint, quam in ceteris omnibus una Italiae locis. Quin quæ in aliis regionibus levis est melancholia, in hac ad maximam vehementiam perducitur: feminæ enim chloroticæ eadem fere, quæ Tarantati patiuntur, eodemque modo sanantur: parique modo scorpionis venenum his locis (adde in) effectibus curatione congruit veneno Tarantularum.

Observationem hanc maximi in hac quæstione momenti didicerat Meadius ex Valletta & Baglivo, ante quos Epiphanius Ferdinandus luculentius fusiusque proposuerat; hoc amplius, quod

me-

melandcholici Appulorum temperamenti causam inquirens, in alimenta densioris acriorisque materiae (cujusmodi omnia fere sunt, quae in Apulia solo proveniunt, eam recte contulerat); quaeque ut medicis notum est, sanguinem, ceterosque humores densiores, acioresque gignunt; quaeque jamdiu a veteribus melancholie, sive nigra bili alendae augendaque idonea sunt. Ex hac autem nigra bile, (quam Boerhaavius ut in naturali sanoque corporis statu negat, sic in morbo gigni affirmat, & probat) secundum veteres *melancholicum* delirium existit. Atque hic verus Appulorum morbus est, qui æstate, cum ingentis aeris solique fervore sanguis in praecordiis accenditur, exacerbatus, ea parit symptomata, quae propria sunt delirii *melancholici*.

Mirari autem subit, Vallettam, Baglivum, & Meedium (ne turbam medicorum memorem, qui quæcunque legunt audiuntque, sine delectu vera putant) non intellexisse, morbum Tarantulae morsui venenoque ab Appula plebe tributum, a *melancholico* Appulorum sanguine proxime, remote vero a densioribus acrioribusque alimentis ortum ducere. Mirabilius etiam est, Meedium, qui insanos Appulos, hoc est furori maxime obnoxios, & feminas *chlorosi* laborantes, *eadem fere, quæ Tarantati* (ut ipse cum Valletta loquitur) pati noverit, non perspexisse vulgi errorem, Tarantulae ictui venenoque morbi causam tribuentis. Tanta popularium errorum contagio est, ut etiam doctissimos homines inficiat.

Noster igitur acutissimæ naris vir, peculiarem

F 2

hunc

hunc Apuliæ morbum non negat ; sed ab Appulorum temperamento progigni cum Epiphanio Ferdinando, & Thoma Cornelio statuit. Error igitur plebis Appulae in eo versatur , quod Tarantulas morbi causam existimet , quæ tamen a crasso, acrique & immeabili sanguine , vi caloris æstivi seruado & qua per præcordiorum nervos, qua per compressionem cerebrum oblaedente , repeti debet.

Opinionem hanc suam primum a Ferdinandio , deinde atque expressius a Thoma Cornelio explicatam , novis ipse validioribusque argumentis confirmare satagit. Affert enim, notatique dignas, duas observationes , alteram ipsius Ferdinandi , alteram nobilissimi eruditissimique Lyciensis (cuius nomen reticet) , qui ratione ductus popularem opinionem repudiaverat. Prima est : eos plerumque Tarantula ici solere , qui diu abstinent concubitu ; quem melancholici ceteris vehementius appetunt . Secunda est : rusticam plebem , in primisque virgunculas , & salaciiores mulierculas, hunc in morbum delabi . Ex quibus conficitur, Tarantulæ titulo & specie *melancholicum* delirium, & hypocondriacum hystericumque morbum tegi . Ad quod delirii genus veterum Coryban tes , & Galli , Fanatici , aliterque olim vocati, non temere rediguntur. Quibus si addas , Ferdinandi , Baglivi , Vallettæ , aliorumque testi monio , perplures a Tarantulis intactos , eadem perpeti symptomata , cum recurrit anni fervor , quæ a Tarantulis demorfi patiuntur ; nullus restabit dubitationi locus , quin mirus Appulorum morbus a sanguinis temperie oriatur ; eo maxi me ,

me, quod locuples tefsis Ferdinandus affirmet, plurimos nullo musicæ saltationisque auxilio liberari. Postremo quis adeo plumbeus est, qui certiores patentioresque morbi causas cernens, ad virus Tarantulæ, quod neque rationi, neque experientiæ quadrat, & sine quo idem morbus toties existit, confugere velit?

Ne vero unis rationibus in re mere physica, eaque experimentis definienda contentus fuisse videretur; aliquot etiam experimenta in medium assert, quorum alia in hominibus, alia in felibus, in catulis, altilibusque dedita opera fuerant instituta; ex quibus tamen vel nulla, vel perlevis, & solius naturæ viribus curabilis secuta fuit noxa. Inter hæc illustre memorandumque illud jure vocat, quod in se cepit Bernardinus Clari-
tius non ignobilis celeberrimi Thomæ Cornelii discipulus. Hic de Tarantulæ veneno (quod, ut-pote Cornelii discipulus negabat) forte cum Dominico Sanginetio æquali suo (sed crassiore miner-va, & vulgarem opinionem mordicus tuente) differens, eo adductus est, ut a Tarantulis in brachio se morderi passus fuerit. Morsum hæc symptomata exceperunt: prima die dolor in minimo ejus bra-
chii digito: postridie vulnusculum in media sui parte rubellum, circumcirca livens; livorem vero flavus circellus claudebat: tertia die intumuit bra-
chium: quarta tumor evanuit, & una digitus do-
lor cessit; persistit vero rubor & livor. Inse-
quentium quindecim dierum spatio crustula ni-
gra in vulnusculi loco mansit; qua evulsa, suc-
cessit altera; intereaque livoris flavedinisque ali-
quid substitit. Nihil vero eorum, quæ Taran-
tulæ

tulæ morsum in Apulia sequi dicuntur, Claritius expertus fuit. Contra integre convalescere, & neque sopore; neque præcordiorum anxietate; neque ullo imaginationis vitio correptus est; neque saltandi cupiditatem, idoneo etiam adhibito sono irritatus, animadvertisit. Tantum (quod Bulifonius, vulgaris opinionis defensor acerrimus, de suo fortasse adjunxit): mense post Claritius nescio quo morbo (nam explicari is debuisset) tentatus, patriam repetivit, ubi paullo post confirmatus, valens Neapolim reversus est; neque in posterum, quoad vixit, eorum quidquam, quæ a Tarantula demorsi perferre dicuntur, in se observavit. Quod Claritii experimentum in corona eruditissimorum Civitatis Virorum captum (velut apposite noster advertit) majoris ponderis est, quam vel millenæ plebis Appulæ contrariæ narrationes. Baglivus a Bulifonio hujus experimenti certior factus, mentionem ejus fecit in suo *de Tarantula* libro, cap.8. historia xi. Ex quo experimento consequitur, Tarantulas irritatas, aliquando mordere, sed vel nullo, vel exiguarum virium veneno inficere: nam Claritius nullo vel interius, vel exterius alexipharmacum adhibito, naturæ sponte sanus evasit: tum quale id cunque sit Tarantulæ venenum, haud atrocia & lethalia illa symptomata inferre, quæ prædicat Apuliæ plebecula: deinde a Tarantula demorsos sine musica sanari: postremo a musica saltandi cupiditatem non concitari. Neque ullius momenti est quod addit Bulifonius, Claritum ab experimenti die, insequenti mense, nescio quo morbo correptum fuisse, ideoque in patriam remigrasse. Nam & de Bulifonii fide, utpote vulgaris

garis opinionis sectatore, non injuria dubitari potest: & quamvis morbus hic a Tarantulæ veneno ortum habuisse dicatur; tamen levis, & nativi aeris respiratione celeriter depulsus fuit, & sine musica, saltu, & sudore. Quod si Claritius alia qualibet causa seu ad illam usque experimenti horam in corpore latente, seu post consecuta obiisset; nulla justa suscepit ex Tarantulæ morsu veneni conclusio inferri poterat, nisi & accidentia illa superius memorata supervenissent; & Claritius se musica refici, & ad choream provocari sensisset. Falsa igitur & plane ridicula vulgaris illa opinio est, singulis annis, morsus die revertente, ab integro latens virus reviviscere, eundemque morbum, eademque symptoma regnere. Veri namque similius est, melancholicos, æstate recurrente (quo anni tempore vel fani in phrenesim, & maniam aguntur) ob calorem rursus delirare, quam ob fidum Tarantulæ venenum reviviscens. Lues enim veneria, morbique alii, qui statim temporibus recrudescent, cum Tarantulæ venenatorumque aliorum animalium morsibus perperam comparantur. Veneria namque lues, si recte tempestiveque curetur, non renascitur, nisi nova contagione contrahatur. Nec enim vel medicis, vel ægrotis credendum est, qui opinantur, semel contractam, numquam ex toto extingui; sed tota fere vita statimque temporibus exfuscati. Cujus erroris duplex est causa: altera, quod tum vere recrudescit, cum non radicitus primum profligatur; altera, quod pudoris causa persæpe ægroti novam contagionem reticent occuluntque. Alii

vero morbi, ut comitialis, ideo statis temporibus redeunt, quod eisdem quoque temporibus causæ, quæ primum illos excitarunt, iterum oriuntur; iteratisque astibus solidæ partes ita viantur, ut facile dein quacunque levi causa oblaedantur. Nemo tamen dixit, vel fando audit, hominem viperæ, scorpione, vespa, alioque venenato animale demorsum, si opportune curatus sit, ab integrò singulis annis, statisque temporibus, nisi rursus mordeatur, eadem symptomata experiri. Quam vero late pateat isthæc nostri doctrina, nemo non intelligit.

Omnibus igitur recte putatis concludit noster, Tarantulæ morsum, si corpus eis humeribus præditum sit, qui per se delirium *melancholicum* facerent, tamquam equo currenti calcar addere; sin minus, nihil amplius, quam quod Claritus in se expertus fuit, efficere.

Posthæc musicæ vires medicas, & quatenus, quibusque morbis prodesse queat, definit. Veterum loca, in quibus ad dolores & venena laudatur musica, erudite ac physice inquirit, vulgique errores, antiquorum auctoritati nimium addicti, detegit & refellit. Objectis a vulgaris opinionis defensoribus ita respondet, ut omnibus, qui veritatis studiosi sunt, satisfaciat. Eruditio, critice, eloquentia, etruscique sermonis puritas satis commendari non possunt. Cur vero tertiam lectionem, qua sententiam suam plenius, novisque Claritiano similibus experimentis confirmare pollicitus fuerat, quamque scribere occuperat, absolvere noluerit, mihi obscurissimum est. Attamen quod ad questionis nodum pertinet, satis superque prima
& se.

& secunda lectione solvit ; sanioresque physicos, quos inter Morgagnum, Hallerum, Pringlium, & James (Lexici medici auctorem) in suam sententiam pertraxit. Unum, Cl. alioquin Virum, Meedium, qui vulgarem opinionem jam pridem amplexus fuerat, pervincere non valuit. Quod Meadio pervicaciae (in tanto Viro non excusandae) notam quandam inussisse, æquus quilibet questionis æstimator fatebitur. Apud nos quidem , ex quo nostri auctoris lectiones de Tarantula prodierunt, sensim lusus , quos æstivo tempore edebant Tarantula demorsi, rariores facti , penitus desierunt. Haec tenus de Tarantula . Ad Vesuvii conflagrationem , quod erat alterum , progredior.

Vesuvius , qui septem annos pene quieverat, anno, ut dixi, MDCCXXXVII. iterum violenterque conflagravit . Quæ res Carolum Regem , qui tertio anno ante Neapolim venerat , non mediocriter movit spectaculi novitate . Quamobrem Cælestino Galiano Lyceo Præfecto mandavit , ut ab Academia (cuius supra memini) de illo naturæ phænomeno quam accuratissime scriberetur. Galianus vero , qui nostri ingenium , doctrinam, atque scribendi artem optime noverat , hoc ei negotium dedit . Academiæ tamen nomine , in sequenti anno commentarius italice prodiit ; tantaque externorum physicorum voluntate exceptus est , ut eodem anno Parisiis gallice redditus , Serenissimo Delphino fuerit nuncupatus . Mox Caroli jussu latine italiceque magnificentius excusus fuit . Id operis occasionem fortunamque spectat . Nunc de ejus pretio paulo fusius dicendum est .

Ac

Ac primo illud notabile hic habet commentarius , quod cum italice scriptus fuerit , deindeque in latinum (contra quam fieri oportebat). translatus ; tamen qui utrumque versaverit , uter prior , posteriorve fuerit , non facile divinaverit : uterque enim nativi sermonis proprietate venustateque legenti se pariter probat . Quod quam arduum sit praestare , norunt qui utriusque sermonis vim & ingenium lectione usque didicerunt . Cum igitur in Vesuvii conflagratione describenda illustrandaque historici simul & philosophi personam gerere oporteret , ad ejus personæ gravitatem noster exegit stikum . Porro qui lectiones academicas de Tarantula cum hoc de Vesuvii conflagratione commentario comparaverit , nisi certo ante comperiat , ejusdem auctoris utrumque opus esse ; si autem sibi facile persuaserit , tam versatili ingenio quemquam esse , qui pro re natâ modo copiosus & eloquens ; modo disertus & elegans ; modo pressus & planus ; modo acutus & concisus esse sciat . Adhac per paucos reperias , qui latino & que ac vernaculo sermone , prout res ipsa postulat , eruditis auribus satisfaciant . Hanc pro argumenti varietate variam scribendi rationem a Cicerone noster didicerat , quo non alter inter antiquos & oratoris , & philosophi , & historici , & doctoris , & faceti , & irrisoris personam melius sustinuit .

Commentario praefatio preponitur , qua universem de ignivomis montibus , & telluris facie identidem immutata historice , ab eis usque temporibus ordiendo , differit , quorum vel seobscura apud Græcos mentio invenitur . Exinde ad

no-

nostra Campaniæ loca gradus fit , & de Vesuvio , deque Puteolanis , Pithecanisque antiquis recentibusque conflagrationibus fuse disputatur . Quæ autem & quanta ingenii , doctrinæ , criticae documenta huc noster afferat , lector melius intelliget , quam ipse exposuerim . Illud mihi , præ ceteris , laudabile visum est , quod incertis in rebus optimam philosophandi rationem iniverit : nimirum neque conjecturis nimium indulgendo , neque probabilioribus pertinaciter repugnando . Atque inde factum arbitror , ut omnibus , qui ante , & post ipsum de aliis Vesuvii conflagrationibus scripserunt ; unus (Borellium tantum excipe , qui , ut omni geometrico pulvere & abaco instructus , absolutissimum de Aetna conflagratione , quæ sua ætate , seque spectante accidit , librum conscripsit ; quem sibi noster in suo commentario tamquam exemplar proposuit) sapientiorum judicio palmam præripuerit .

Commentarius septem in partes (capita vocat auctor) digestus est . Prima ephemeridem complectitur accuratissimam totius conflagrationis & phænomenorum , quæ ab initio ad finem acciderunt , una cum tabula varii ponderis & caloris atmosphæræ , & ventorum generibus ; qui interea observati sunt . Opportuneque arrepta occasione , de signis sermo fit , quibus Vesuvii accolæ futurum incendium , vel terræmotum prædicti opinantur , eaque observationibus fallacissima demonstrantur . Post veterum quorundam physicorum opinio de ventorum vi ad Vulcanorum excitanda , vel extinguenda incendia proponitur , & confutatur . Tum de ingenti aquarum copia , quam anno MDCXXXI .

ex imis radicibus Vesuvium e mari exsorbusse, & per fauces magna cum circumpositorum agrorum accolatumque clade rejecisse, memoriaz proditum est, verba fiunt; & vulgaris opinio convellitur; & vera novi admirandique phænomeni causa ex immodicis imbribus, qui paulo post incensionem & igneorum torrentium effusionem deciderant, & per bitumineam minime bibulam montis superficiem, nuperrimisque igneis torrentibus contrataam complanataaque celerrime totique in subjectam planitiam defluxerant, historice ac physice explicatur.

Secunda versatur in torrentium igneorum descriptione, eorumque altitudine, longitudine, latitudine, calore, motu, mirisque effectibus explicandis. Appositeque animadvertisit, istiusmodi torrentium mentionem historicam neque a Plinio, diligentissimo ejus conflagrationis observatore, in qua interiit avunculus, neque ab aliis usque ad Cassiodorum inveniri; qui eorum expresse meminit. Atque hinc recte concluditur, Vesuvii conflagrations non uniusmodi semper fuisse, tam si vehementia & duratio, quam si phænomena spectentur. Nam sicut nemo ante & post incendium anni MDCXXXI. torrentium aquæ verbum fecit, quia nec ante, nec post obvenerant; ita rationi consonum est credere, in conflagratione a Plinio observata descriptaque, igneos amnes non existisse. Quod ex ultima Vesuvii conflagratione uberior evincitur, in qua totus mons a radicibus ad verticem ardere videbatur, jucundissimo, nec ante a quoquam viso descriptoque spectaculo. Ab his ad mensuram materiaz, igneorum amnum for-

forma eructatæ , gradus fit .

Tertia describit notatu digniora de materia & vi memororum igneorum torrentium . Expenditur enim fluor materiæ , cum e montis faucibus , aut diruptis lateribus erumpit torrentis forma ; & liquido bitumini , aut vitro fuso recte comparatur . Tum materia ipsa torrentium cum , fluore amissio , in solidissimum massam coalescit , proprius examinatur , & ad bituminis naturam quodammodo redigitur . Attamen quæritur , num eadem omnium ignitorum torrentium materia , an diversa putanda sit . Eadem namque materia , pro diversa ignis intentione magis , vel minus fluxilis , adeoque aptior , vel ineptior ad motum reddi potest . Quod observationibus confirmatur : in eadem enim Vesuvii conflagratione torrentes alii fluxiliores celerioresque , alii crassiores tardioresque visi sunt . Veruntamen cum diversæ densitatis materia eodem igne , non eodemmodo liquefacit & dissolvatur ; sapienter quæstio in medio relinquitur . Inde torrentium universorum massa in extimam & intimam partem distinguitur , & utriusque differentiæ exponuntur . Suprema enim , sive extima , citius defervescit & solidatur , citiusque motum amittit ; interior diutius calorem , molliam & fluorem servat ; itaut , dum exterior frigefacta & solida subsistit , interior calida , liquida , & fluida sit . Quod secus habet in veris amnibus ; qui eo celerius delabuntur , quo ab origine magis redundunt , nisi in planos & latiores alveos deferantur : argumento sat evidenti , igneorum torrentium materiam natura sua tenacem esse , & ignis vehementia liquefieri . Noster nihilominus conatur

tur evincere, torrentium materiam primitus liquidam esse; post, paulatimque, ignis vi remittente, duritiam & soliditatem acquirere. Illud quidem vere acuteque adjungitur, torrentium materiam non ex diffractis comminutisque lapillis, & ignis vi eliquatis, sed ex alia longeque diversi generis materia constare. Posthac lapillorum, arenæ, & scobis copia, quæ in torrentium superficie (crusta vulgo appellata) invenitur, ad severum examen revocata, non ex ipsa igneorum torrentium massa, alienas levioresque partes ad superficiem expellente (velut in fusione metallorum, ceterorumque fossilium media inter metalla & lapides naturæ observatur); sed ex lapillis, arena & scobe, quæ in via torrens ipse reperit, secumque abripit, oriri ostenditur. Alia quoque bene multa, scituque nec injucunda, nec supervacua subjiciuntur; quæ, quia paucis exponi nequeunt, rectius prætermitto. Tantum breviter innuo, recte nostrum ex duritate & coloris discriminè torrentium ætatem discerni posse affirmare. Nam præter profunditatem, quæ quo major est, eo vetustiores torrentes indicat; major durities & color obscurior, ferreoque similius, vetustiores; minor durities & color dilutior, pro minoris duritiei, & dilutioris coloris gradu, recentiores significat.

Quarta pars in torrentium materia, sive natura, inquirenda tota insunxitur. Atque hæc, ut arbitror, ceteris utilior & abstrusior pars est. Primo igitur noster duritiam & pondus deservefactæ solidaque torrentium massæ perpendens, metallicam ejus materiam videri non difficitur. Cum vero malleo renitatur, neque mollescat & du-

ductilis fiat, sed auctis & iteratis iactibus frangatur; ad lapideam potius naturam redigi putat. Secundo quoniam intuenti colorem ferri exhibet; & in suprema sui parte spumam ferri exusti similem præfert, aliquid hujus metalli admistum habere jure conjicit. Tertio hanc ferri partem magnete confirmari ait: in frustulis enim recens concreti torrentis, magnetis admotu, motum quandam excitari observavit, qualis in ferro, ferrique scobe a magnetis accessu exoritur. Tantum hic hæfisse visus est, quod non ita proprium & privatum ferri sit ad magnetis accessum moveri, ut non aliquot aliis corporibus, præsertimque arenæ, id communè non sit. Quarto ceterorum tam quæ pretiosa, quam quæ vilia metalla dicuntur, nihil suis Academicorumque experimentis compertum narrat, quod eorum quidpiam inesse probet. De gemmis, quarum in recentiorum conflagrationum torrentibus copiam se reperisse Clarissimi quidam viri affirmarunt; nos ter ne verbum quidem facit; nisi, quod de perlucidis quibusdam concretionibus, crystalli speciem referentibus, innuit, de gemmis hisce accipi debere quis suspicetur. Quinto stibium, & bismuthum (illud vulgo *antimonium*, hoc *marchasitam* vocant) & lapidem specularem (sive *talcum*) manifeste deprehendi testatur. Sexto in eis omnibus, quæ a Vesuvio effunduntur, sal, sulphur, & liquidum bitumen inveniri, præter omnem dubitationis aleam positum esse affirmat. Hoc autem bitumen (quod accusis petroleum dicitur, atque idem est cum naphtha) fatis & manifestum & copiosum est. In magnis autem Vesuvii conflagrationibus præter flam-

flammam & torrentes igneos , de quibus supra locutus sum , cinis ejicitur ; qui nonnunquam niger & unctuosus est , nimirum bitumine hoc liquido intime largeque imbutus . Sulphur vero omnium maxime conspicuum est , quod colore , odore , & copia cuicunque se manifestat ; & quod peraque e rimis , atque e craterे montis sumi specie exhalat , ad saxa allabitur , fluoremque amittens , coit , & suo se colore prodit . Sal Vesuvii , verus ammoniacus sal est , ei simillimus , qui Puteolis e sulphuraria colligitur . In cuius Vesuviani salis natura , viribus , & differentiis a vulgari sale ammoniaco describendis multus , accuratusque noster est . Insuper acute observat , ferrum , stibium , bismuthum , lapidem specularem , petroleum , sulphur , & sal ammoniacum , ad immanem concretorum torrentium massam comparata , tam exiguae quantitatis esse , ut inter illorum principia referri nequeant . Hinc ultimo transit ad ipsam torrentium materiam definiendam ; qua in re candide , ut solet , Borellii sententiam amplectens , & illustrans , integrum ejus caput XII . *De origine & productione vitrificatae materiae fluidae & voraginebus Aethereis ejecta* transcritbit . Huc autem tota Borellianæ doctrinæ redit summa : torrentium materiam , cum fluens est , vitro fuso ; cum concrevit , vitro solido , persimilem esse . Omnibus enim recte collectis collatisque effectibus fluentium & solidatorum torrentium , nulla rationi , atque experimentis magis consona videtur opinio , quam quæ statuit , illorum materiam e fas , lapillis , & sabulo conflari , ignis vehementissimi

tissimi vi eliquatis : quæ famen opinio recte intelligenda est , ne cum paulo ante dictis pugnet . Nam et si sulphur , naphtha , & inflammabilis quævis alia materia igni concipiendo aptior sit ; tamen in flammam & fumum tota dissipatur . Contra saxe , lapilli , in primisque fabulum (quod , ut chemicorum vocabulo utar , totius massæ basis est) cum igni resistunt , tum igne diutius ac vehementius agente , in liquidam massam vitro fuso similimam abeunt . Atqui pondus , durities , fragilitas torrentis Aetnæ , & Vesuviani concreti cum vitro solido mirifice congruunt . Quare torrentium Aetnæ & Vesuvii , nisi eadem prorsus est materia cum vitro ; ei quidem persimilis credi potest . Cui doctrinæ illud tantum obstat , quod vitrum pellucidum sit , torrens autem Aetnæus & Vesuvianus obscurus . Noster autem huic argumento ita respondet , ut Borellii doctrinam magis confirmet . Nam si vitro , cum funditur , fossilia quædam immisceantur , pro eorum natura , colore , & modo vitrum varie coloratur ; & alias durius , alias fragilius redditur . Quum igitur tot diversi generis fossilia in Aetna & Vesuvio reperiantur (quorum aliquot manifestiora memoravi) ; haud mirari subit , cur torrentes tot immisisti fossilem dissimilimorum partibus , pelluciditatem amittant . Cetera pulcherrimaque a Borellio nostroque allata de varia ignis efficacia , & variis corporum misturis , *menstruisque* diversi generis ad varia corpora dissolvenda & commiscenda idoneis ; quæque propositam doctrinam plane demonstrant , specimini brevitas addi vetat .

Quinta pars historice ac physice cineris la-

G

pi-

pidumque projectionem explicat. Qua in re cum nihil subtiliore indagine dignum occurrat, suam noster criticam & eruditionem uberius expromit. Cinis nunquam in magnis, vel modicis incendiis deesse solet; nonnunquam tamen prænuntius; nonnunquam vero comes est flammarum, & lapidum. Quin non raro fumi specie emittitur, non prægressis, neque consequentibus flammis & lapidibus. Aliquando ingens cineris vis erumpit, & late per loca circumjecta, campos agros, oppida dispergitur, & frugibus, plantis, arboribus, domibusque gravia infert mala. Inter alia vero duo notatu digna cinis hic habet, a veteribus nuperisque descripta: horum alterum est, quod aliquando copia & opacitate sua sic aerem obnubilat, ut solis radios ex toto intercipiat (quod anno MDCCVII. accidisse testantur senes); alterum (neque id semel observatum fuit) quod nonnunquam ad longe diffita loca, Syriam, Constantiopolim, & Aegyptum usque proiectus fit. Mirabilius tamen est, quod aliquando eodem tempore oppositas in regiones pervenerit. Quod cum ab antiquis recentibusque gravissimis scriptoribus litteris mandatum sit, in dubium revocari non potest. Noster autem recte opinatur, tum id evenisse, cum venti vehementius spirarint, secumque cinerem continenter & magna copia a monte ejectum vixerint. Etenim credibile non videtur, sine ventis cinerem ea sola vi, qua a monte expellebatur, tam longe progredi potuisse. Quod ipsa directio ostendit: nam alias ad orientales, alias ad occidentales longinquas regiones perlatus est. Ac si oppositas in plagas aliquando devenerit; non ita

ita accipienda res est, ut eodem prorsus temporis articulo id evenisse putandum sit. Siquidem fieri potest, ut vel diversi vel oppositi inter se venti diversis horis ejusdem diei, vel diebus proxime consecutis, sibi successerint; qui pro sua quique directione secum cinerem abripiendo, in oppositas regiones deportarint. Lapidum neque moles, neque numerus idem semper est. In magnis conflagrationibus una cum flamma & montis boatu immania saepe saxa in aerem projiciuntur, quæ pondere suo rursum delabentia fragorem edunt. Cum ingentibus hisce saxis minores plures, innumerique minutissimi lapides profluent, qui grandinis instar late diffunduntur. Quorum omnium ortum & causam eandem noster cum Borellio putat; nisi quod in materia ortuque cineris nonnihil ab eo discrepat. Quædam circa arenæ naturam, originem ac differentias scite opportuneque interserit. Post noxam, quam agris & minutis animalibus cadens, terræque infidens infert cinis; & feracitatem, quam gignit, cum solvitur & glebis altius permiscetur, describit.

Sexta pars agit de mephitibus, quæ flagrante Vesuvio exoriuntur, eoque deflagrante cesant; obiter vero de aliis mephitibus, quæ subinde in Herculanensi Puteolanoque agro, & aliquando in ipsa urbe Neapoli, cum altius effuditur terra, inveniendæ derivandæ aquæ, aut ædificandi gratia, erumpunt. Nec vero auctōribus, qui antea dataque opera (in quorum numero principem locum merito occupat Leonardus Capua) quidquam detrahitur; quamquam ab eo-

rum placitis nonnunquam diversa , observationibus ita docentibus , proferuntur .

Ultima tandem pars Vesuvii statum & formam exhibit post conflagrationem anni MDCCXXXVII. usque ad aliam proxime consecutam . Quod re-
cte factum esse , proclive est intellectu : nam in singulis conflagrationibus , potissime vero in magnis , Vesuvii facies immutatur . Id autem , nisi tabulis exquisite repræsentetur , nunquam verbis satis explicatur . Unde si qui prægressas incensio-
nes ad usque illam anni MDCXXXI. posterorum memoriæ mandarunt , varias Vesuvii formas di-
ligenter exposuissent , accuratam ejus vicissitudi-
num historiam haberemus , non parum phænome-
norum causis lucis allaturam . Noster igitur , cui perspectissimum hoc erat , sedulo id exsequi studuit ; ceterique insecurarum conflagrationum scriptores , ejus auctoritate permoti , eatenus imitati sunt , ut nonnulli hoc unum operæ pretium fecisse visi sint . Quod mihi ita probatur , ut delectationi potius , quam philosophiaæ servire videatur . Pri-
mo definit noster laxiorem montis ambitum , ab imis , ut dicam , radicibus , cum incipit attolliri ; tum arctiorem , cum manifesto assurgit . Secundo veram ejus altitudinem metitur a maris libella . Tertio formam turbinatam describit ; qualis lon-
ge intuentibus appetet . Quarto verticem ipsum designat , duas in partes jamdiu discissum ; qua-
rum altera , quæ meridiem spectat , ignem , su-
mum , lapides , & cinerem emittit ; altera , quæ septentrionibus obvertitur , quantum ex historicis monumentis colligi potest , nihil hujus , ad hunc diem fecit . Quinto describit summitatem partis ,
seu

seu verticis meridionalis, fere circularem; ejusque aream, & voraginis magnitudinem ac profunditatem ingeniose determinat; non illa tamen accurratione, quam geometra, naturæ incessu voraginis imperitus, desideraret. Ut enim accurata profunditatis ejus dimensio fieri possit, in voraginem ipsam descendere oportet, apteque in fundo locandum est organum, quo triangulum illud construatur, e quo problematis solutio pendet. Hic autem descensus, sine manifesto vitæ discrimine, fieri non poterat. Eo igitur confugiendum fuit, ut ex tempore, quod faxa e summitate voraginis ad lineam deorsum jacta insumebant, quoad fundum pertingerent, ejus profunditas, sive altitudo æstimaretur. Quæ æstimatio, et si ab accurratione trigonometrica aberrat; unica tamen fuit; quæ tum occurrit Academicis; quæque, velut optime noster animadvertisit, putatis putandis, satis accurata credi potest. Quamquam enim non æquabili, sed accelerato motu gravia delabi notum est; tamen faxa et si ad perpendiculum demissa, pro voraginis tamen asperitate, pluries a recto cursu deflectunt, & tanquam per plura inæqualiter inclinata plana delabentia, nonnihil retardantur; itaut sine notatu digno errore, velut æquabili motu delata concipi possint. Aliam etiam rationem, eamque minime contempnendam addit ex ipsa temporis mensura, scilicet ex pulsuum arteriarum numero desumptam. Etenim sicut in naturali hominis statu singulæ arteriarum pulsationes minuto temporis secundo respondent; ita in præternaturali tempus id variat, & in febrili duæ, vel etiam tres eodem minuto secundo absolvuntur.

Is autem, inquit noster, qui arteriarum pulsus in se numerabat, febrentis instar, celeriores pulsationes habebat: nam magno nisu ad crateris summitatem adscenderat, & qua densioribus sulphuris halitibus, qua æstivi temporis calore angebatur. Proinde majus spatium a demissis saxis accelerato motu cadentibus percursum, satis corrigebatur ad auctum pulsationum numerum, diminutumque tempus exactum. Utriusque rationis igitur momentis bene perpensis, sic æstimata voraginis profunditas veritati proxima credi debet. Hoc autem pacto æstimata *cannarum* 84. reperta fuit. Sexto internam voraginis faciem asperrimam; spiracula fumum exhalantia; sulphuris, diversique generis salium & cineris copiam fundo insidentem describit. Cum vero per eos dies, qui observationem hanc proxime præcesserant, multum pluisset, lacusculi modo fundus in devexiore sui parte aqua ad duos palmos & amplius replebatur. Erat autem aqua, ut noster inquit, *liveda*, *tepidæ*, & prope lacus oram *spumosa*, saporiisque molesti, ex sulphureo nimirum & salino quodammodo compositi. Septimo voraginis hujus magnitudinem quamproxime determinat, & inde quantum aquæ anni spatio (ex Cyrilli doctoris sui decennali calculo pluviae in Neapolitanum solum decidentis) ea colligi possit, probabili calculo statuens, satis eam esse tot medicatis aquis, circa Vesuvii radices prosilientibus, sustentandis ostendit. Vim autem aquarium medicam, uti paullo ante dicta consideranti patet, ex tot sulphureis, ferreis, salinique diversi generis particulis solutis permixtisque deducit; & similium, quæ